Página 1 de 1

Requerimento Nº 1143/2023

Súmula: Requer do Executivo que solicite da
concessionária Via Mobilidade, responsável
pela Linha Férrea 8 Diamante, o prazo para
eliminação das passagens de nível no trecho
entre as estações Santa Rita e Amador Bueno.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor lgor Soares. Prefeito do Município
de ltapevi/SP, através da secretaria competente, que solicite da concessionária Via
Mobilidade o prazo para eliminação das passagens de nível na Linha Férrea 8
Diamante, no trecho entre as estações Santa Rita e Amador Bueno.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Os moradores desta localidade nos procuraram solicitando esta providência
com o objetivo de proporcionar um ambiente mais seguro para as travessias nas
passagens de níveis existentes.

O atual cenário não pode continuar, haja visto que é corriqueira a ocorrência
de acidentes envolvendo veículos leves e pesados com a colisão com os trens,
inclusive, ressalto o acidente ocorrido no dia 03 de janeiro deste ano, na passagem
de nível da estação Santa Rita.

Esse quadro apresenta certa apreensão aos residentes, visto que acidentes
entre trens e veículos ou motos podem provocar atrasos nos itinerários e prejuízos
materiais e, em situações mais graves, ocasionar à morte de pessoas.

Diante do exposto, se faz necessário à união de todos os setores que são
envolvidos nesta questão tanto a Administração Municipal, como a concessionária que
explora a linha férrea, e o Departamento de Trânsito local com o intuito de promover
estudos visando à eliminação das passagens de nível com a instalação de
equipamento que disponha mais segurança que, com toda certeza, salvará muitas
vidas e evitará mais prejuízos materiais.

Ante o exposto, estando certo de que a realização desta solicitação será de
grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para a Via Mobilidade.
Neste contexto e apostando na sensibilidade desta empresa, esperamos o
atendimento desse justo e democrático pleito.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
43

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
90

3/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
9P

Z
-Z

4E
S

-7
8S

9-
6W

4F

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=09PZZ4ES78S96W4F, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 09PZ-Z4ES-78S9-6W4F

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
43

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
90

3/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
9P

Z
-Z

4E
S

-7
8S

9-
6W

4F

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=09PZZ4ES78S96W4F
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 09PZZ4ES78S96W4F
		2023-01-26T09:29:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura